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Spørgsmål 
Vil ministeren redegøre for, om der findes empiri der understøtter, at EU's 
missioner og operationer i forsvarsregi har ført til varige forbedringer af 
lokale forhold? 
 
Svar 
Siden EU’s sikkerheds- og forsvarspolitik blev operativ i 2003 har EU 
afsluttet i alt 19 militære og civile krisestyringsindsatser. Hertil skal lægges 
de pt. igangværende syv militære og 11 civile missioner og operationer.  
 
Der foreligger en række analyser af EU’s krisestyringsindsatser, som er 
foretaget af blandt andet EU’s institutioner og af udenrigspolitiske 
tænketanke og eksperter. Som eksempel på en sådan analyse kan nævnes 
rapporten ’CSDP in action. What contribution to international security?’, som blev 
udgivet i 2015 af EU’s Institute for Security Studies. 
 
Der pågår en løbende evaluering af EU’s igangværende militære missioner 
og operationer i rammen af såkaldte strategiske revisioner (strategic 
reviews), som typisk er en fast integreret del af de pågældende missioner 
og operationer. Revisionerne bliver foretaget med jævne mellemrum i 
løbet af mandatperioden varierende fra indsats til indsats. Derudover er et 
arbejde undervejs med fokus på at kigge nærmere på de militære 
missioners effektivitet med henblik på forbedringspotentialer.   
 
EU’s krisestyringsindsatser har generelt bidraget til øget stabilitet og 
sikkerhed i EU’s nærområder og i områder af strategisk interesse for EU. 
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Som eksempel kan nævnes EU’s indsatser på Vestbalkan, herunder EU’s 
første militære operation, EUFOR Concordia, der i 2003 bidrog til at sikre 
implementering af en fredsaftale i den tidligere jugoslaviske republik 
Makedonien (FYROM, i dag Nordmakedonien). EUFOR Concordia 
kunne efter sin afslutning afløses af en civil EU-polititræningsmission, 
som havde til formål at træne og opbygge en national politistyrke i 
FYROM. 
 
Det kan bemærkes, at EU’s krisestyringsindsatser ofte udføres i et tæt 
samspil med øvrige indsatser, fx i regi af NATO, FN og andre 
internationale organisationer, samt i koordination med EU’s øvrige 
eksterne instrumenter.  
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